
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 25Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 48/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Jimmy 
Richard de Sena Veiga, Administrador - Técnico em Gestão 
Pública da SEMAS/NEPMV, portador da matrícula funcional nº 
8001324/1, para participar das apresentações nos diagnósticos 
do pacto local e dinâmica do desmatamento, assim como nas 
ofi cinas de repactuação e elaboração do Plano Municipal de 
Combate ao Desmatamento, no município de Alenquer/Pa, no 
período de 15/08/2016 a 17/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 08 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 994477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 1.301/2016-SAGA/SEGUP            Belém, 04 de agosto  
de 2016.                                                                                    O 
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: O Laudo Médico 
nº 180357A/1 expedido pela Perícia Médica da SEAD em 28 de 
julho de 2016.RESOLVE: Conceder, de 10 a 19 de maio de 2016, 
Licença Saúde a servidora MARIA DE FATIMA MENDES DOS 
SANTOS, Psicóloga, MF nº 3195970/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

Protocolo 994432

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5°
Data da Assinatura: 26/07/2016
Vigência: 27/07/2016 a 26/07/2017
Valor: R$ 1.660.508,88
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro nos artigos 57, inciso II, e 65, §1º Lei Federal n°. 
8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 
12 meses e estabelecer a repactuação contratual, no índice de 
9%, estipulado por meio do Acordo Coletivo de Trabalho.
Contrato: 053-2012
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339037; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Travessa Benjamin Constant nº 313, Bairro: Reduto, 
CEP: 66.053-040, Belém/Pa.
Telefone: (91) 3039-1350/3039-1351

Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 994642

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1269/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de mecânicos em apoio 
a aeronave Guardião 09
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: APARECIDO TEODORO CORREIA(Piloto) - MF: 
57190388/4
Período: de 26 a 27.05.2016 / 01½ (uma e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1270/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de mecânicos em apoio a 
aeronave Guardião 09
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES(EPC) - MF: 
54196044
Período: de 26 a 27.05.2016 / 01½ (uma e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1271/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de mecânicos em apoio a 
aeronave Guardião 09
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: VALMIR COELHO RAVARES JÚNIOR(Insp.
Mecânico) - MF: 54190533/1
Período: de 26 a 27.05.2016 / 01½ (uma e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1272/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção na aeronave Guardião 09
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: ELOI RAIOL DA ROCHA(SGT/PM) - MF: 5196060
Período: de 26 a 28.05.2016 / 03 (três) diárias de alimentação 
e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1273/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção na aeronave Guardião 09
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: VALDIR SILVA CORRÊA(IPC) - MF: 5853540/1
Período: de 26 a 28.05.2016 / 02½ (duas e meia) diárias de 
alimentação  
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1274/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: APARECIDO TEODORO CORREIA(piloto) - MF: 
57190388/4
Período: de 28.05.2016 /½ (meia) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1275/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES(EPC) - MF: 
54196044
Período: de 28.05.2016 /½ (meia) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1276/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: HAROLDO CANIZO PEREIRA(piloto) - MF: 
54197238/1
Período: de 28.05.2016 /½ (meia) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1277/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT(MAJ/PM) - MF: 5755310/1
Período: de 28.05.2016 /01 (uma) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1278/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR(mecânica) - MF: 
5888047/2
Período: de 28.05.2016 /½ (meia) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1279/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte dos pilotos mecânicos para 
transladar a aeronave Guardião 09 do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Porto de Moz-PA
Servidor: EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA(SGT/PM) - MF: 
5579333/1
Período: de 28.05.2016 /01 (uma) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1280/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar translado do Secretário da SESPA e 
comitiva ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Conceição do Araguaia-PA
Servidor: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA(SD/PM) - MF: 
4219084/1
Período: de 30 a 31.05.2016 /02 (duas) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1281/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m com objetivo dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO(CB/BM) 
- MF: 57173387/1
Período: de 31.05 A 02.06.2016 /03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1282/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m com objetivo dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ALEXANDRE DE OLIVEIRA DE LIMA(CB/PM) - MF: 
5701856/1
Período: de 31.05 A 02.06.2016 /03 (três) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1283/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m com objetivo dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO(CB/BM) 
- MF: 57173387/1
Período: de 06 A 08.06.2016 /03 (três) diárias de alimentação 
e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1284/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m com objetivo dar seguimento no caminhão tanque 
para o abastecimento da UAA do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá-PA
Servidor: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA(SD/PM) - MF: 
4219084/1
Período: de 06 à 08.06.2016 /03 (três) diárias de alimentação 
e 02 (duas) diárias de pousada 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1285/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de presos do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Altamira-PA
Servidor: APARECIDO TEODORO CORREIA - MF: 57190388/4
Período: de  01.06.2016 /½ (meia) diária 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1286/2016-SAGA DE 02 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de presos do município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Altamira-PA
Servidor: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA(MAJ/PM) - MF: 
5678382/1
Período: de  01.06.2016 /01 (uma) diária de alimentação 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


